

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

## CHINA WEAVING MATERIALS HOLDINGS LIMITED

### 中國織材控股有限公司

（於開曼群島註冊成立的有限公司）

（股份代號：3778）

#### 截至二零二三年六月三十日止六個月之中期業績公告

中國織材控股有限公司（「本公司」）董事（「董事」）會（「董事會」）宣佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零二三年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合業績，連同二零二二年同期之比較數字如下：

#### 簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零二三年六月三十日止六個月

	附註	二零二三年 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 (未經審核) 人民幣千元 (經重列)
<b>持續經營業務</b>			
收入	4	<b>455,663</b>	651,838
銷售成本		<b>(446,683)</b>	(565,335)
毛利		<b>8,980</b>	86,503
其他收入	5	<b>16,662</b>	13,335
其他收益及虧損		<b>(502)</b>	(929)
分銷及銷售開支		<b>(10,433)</b>	(11,877)
行政開支		<b>(25,384)</b>	(24,475)
財務成本	6	<b>(11,027)</b>	(11,146)
來自持續經營業務之除稅前(虧損)/溢利		<b>(21,704)</b>	51,411
所得稅抵免/(開支)	7	<b>12,087</b>	(11,753)
期內來自持續經營業務之(虧損)/溢利	8	<b>(9,617)</b>	39,658

	附註	二零二三年 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 (未經審核) 人民幣千元 (經重列)
<b>已終止經營業務</b>			
期內來自已終止經營業務之虧損	9	<u>-</u>	<u>(6,000)</u>
<b>期內(虧損)／溢利及全面(開支)／收入總額</b>		<b><u>(9,617)</u></b>	<b><u>33,658</u></b>
本公司擁有人應佔期內(虧損)／溢利及全面(開支)／收入總額來自以下各項：			
持續經營業務		<u>(9,617)</u>	<u>39,658</u>
已終止經營業務		<u>-</u>	<u>(6,000)</u>
		<b><u>(9,617)</u></b>	<b><u>33,658</u></b>
<b>每股(虧損)／盈利</b>			
	11		
來自持續經營及已終止經營業務			
— 基本		<u>(人民幣0.77分)</u>	<u>人民幣2.69分</u>
— 攤薄		<u>不適用</u>	<u>不適用</u>
來自持續經營業務			
— 基本		<u>(人民幣0.77分)</u>	<u>人民幣3.17分</u>
— 攤薄		<u>不適用</u>	<u>不適用</u>

## 簡明綜合財務狀況表

		二零二三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
	附註		
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		957,509	976,984
使用權資產		41,900	46,037
收購物業、廠房及設備的按金		544	8,308
商譽		20,617	20,617
遞延稅項資產		1,596	1,157
		<u>1,022,166</u>	<u>1,053,103</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		230,977	132,891
即期稅項資產		–	4,824
貿易及其他應收款項	12	31,276	16,736
應收票據		2,118	3,311
已質押銀行存款		48,862	121,044
現金及銀行結餘		172,677	263,398
		<u>485,910</u>	<u>542,204</u>
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付款項	13	208,016	211,481
合約負債		25,697	12,209
應付票據		48,862	98,913
遞延收入		264	264
租賃負債		–	637
銀行及其他借款		435,572	431,155
即期稅項負債		–	1,485
		<u>718,411</u>	<u>756,144</u>
<b>淨流動負債</b>		<u>(232,501)</u>	<u>(213,940)</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>789,665</u>	<u>839,163</u>

簡明綜合財務狀況表(續)

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
<b>非流動負債</b>		
遞延收入	6,170	6,302
銀行及其他借款	50,111	83,373
遞延稅項負債	27,945	34,432
	<u>84,226</u>	<u>124,107</u>
<b>淨資產</b>	<u>705,439</u>	<u>715,056</u>
<b>資本及儲備</b>		
本公司擁有人應佔權益		
股本	101,989	101,989
儲備	603,450	613,067
	<u>705,439</u>	<u>715,056</u>
<b>權益總額</b>	<u>705,439</u>	<u>715,056</u>

## 簡明綜合財務資料附註

截至二零二三年六月三十日止六個月

### 1. 編製基準

未經審核簡明綜合財務資料乃根據國際會計準則理事會（「國際會計準則理事會」）頒佈的國際會計準則（「國際會計準則」）第34號「中期財務報告」，以及香港聯合交易所有限公司證券上市規則適用披露規定編製。

本未經審核簡明綜合財務資料應與本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之經審核綜合財務報表一併閱讀。編製本經審核簡明綜合財務資料與本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之經審核綜合財務報表使用之會計政策和計算方法一致，且截至二零二三年六月三十日止六個月並無財務風險管理政策上的重大轉變。

於二零二三年六月三十日，本集團的流動負債超出其流動資產約人民幣232,501,000元。該狀況反映存在重大不明朗因素，可能對本集團持續經營能力構成重大疑問，因此，本集團或不能於日常業務過程中變現其資產及清償其負債。儘管如此，未經審核簡明綜合財務資料仍按持續經營基準編製，原因是本公司董事已認真考慮本集團當前和預期未來流動資金的影响，並信納：

- (a) 本集團往來銀行於接續下來的十二個月可應要求提供營運資本所需之銀行融通如下：
  - (i) 本集團成功獲取往來銀行確認重續短期銀行借款。截至本未經審核簡明綜合財務資料獲授權刊發日期，若干往來銀行同意重續本集團現時計入二零二三年六月三十日流動負債的銀行借款約人民幣65,300,000元。
  - (ii) 本集團亦可持續作出進一步的融資。若干現有之物業、廠房及設備、使用權資產可供抵押以作進一步融資所需。
- (b) 本集團正密切關注疫情最新發展，亦將繼續不時評估政府政策、全球金融市場、經濟及營商環境的任何變化對本集團業務的影響，調整生產和銷售策略，確保本集團經營業務可產生足夠的現金流。

經考慮上述情況，董事認為本集團將具備充裕財務資源，以應付其營運資金需求及在可預見未來到期的財務責任。因此，本未經審核簡明綜合財務資料乃按持續經營基準編製。

倘本集團無法繼續持續經營，則須進行調整，將資產價值重列至可收回金額，並就可能產生之額外負債作出撥備，以及將非流動資產及負債分別重新歸類為流動資產及負債。該等未經審核簡明綜合財務資料尚未反映這些潛在調整之影響。

## 2. 採納新訂及經修訂國際財務報告準則

### 與單一交易產生的資產及負債有關的遞延稅項

本集團已從二零二三年一月一日起採用國際會計準則第12號之修訂「與單一交易產生的資產及負債有關的遞延稅項」。該等修訂本收窄初始確認豁免的範圍，將產生相等且可抵銷的暫時差額(例如租賃)的交易剔除。

在採用國際會計準則第12號之修訂之前，本集團根據國際會計準則第12號第15段及第24段的規定，對產生相等且可抵銷的暫時差額的租賃交易採用初始確認豁免，因此，在初始確認時，以及根據國際會計準則第12號第22(c)段的規定在租賃期內，并未就使用權資產和租賃負債有關的暫時差額確認遞延稅項。

本集團已將國際會計準則第12號之修訂第98K段及第98L段中的過渡性規定應用於所呈列最早比較期開始時或之後發生的租賃交易，以及於所呈列最早的比較期開始時通過以下方式發生的租賃交易：

- (i) 如果很有可能獲得應課稅溢利以抵扣可扣減暫時差額，則確認遞延稅項資產，並確認與使用權資產和租賃負債相關的所有可扣減和應課稅暫時差額的遞延稅項負債；及
- (ii) 確認初始應用該等修訂本的累積影響乃對該日累計溢利(或權益的其他組成部分，如適當)的期初結餘的調整。

根據管理層的評估，對截至二零二二年一月一日、二零二二年十二月三十一日及二零二三年六月三十日的未經審核簡明綜合財務狀況表的影響不大，因為根據國際會計準則第12號第74段，因採用國際會計準則第12號之修訂而確認的遞延稅項資產和遞延稅項負債符合抵消條件。這一變化對截至二零二二年一月一日的期初累計溢利亦無重大影響。

除採用上述準則修訂外，於本期間，本集團已採納由國際會計準則理事會頒佈的與本集團業務相關並於二零二三年一月一日開始的會計期間生效的所有其他新的及經修訂《國際財務報告準則》。該等資料並無對本集團未經審核簡明綜合財務資料造成重大影響。

一些新準則及準則之修訂將於二零二三年一月一日後開始的年度期間生效，允許提前採用。本集團在編製本未經審核簡明綜合財務資料時，沒有提前採用任何即將生效的新準則或經修訂準則。

### 3. 分部資料

經營分部以主要營運決策者(「**主要營運決策者**」)用作為分配資源予分部及評估分部表現而定期審閱的內部報告(按照符合中國公認會計原則的會計政策編製)及按銷售貨品類別作為分辨基準。

負責分配資源及評估經營分部表現的主要營運決策者，被界定為本公司執行董事。

主要營運決策者根據國際財務報告準則第8號「經營分部」分辨以下兩類可報告分部。概無合併經營分部以組成以下可報告分部。

- (a) 紗線—生產及銷售紗線
- (b) 短纖—生產及銷售滌綸短纖，上年度終止經營

江西金源紡織有限公司(「**江西金源**」)、江西華春色紡科技發展有限公司(「**華春**」)、珍源有限公司(「**珍源**」)和江西鑫源特種纖維有限公司(「**鑫源**」)(二零二二年十月一日重組之後)(截至二零二二年六月三十日止六個月：江西金源、華春及珍源之營運)之營運列為本集團經營及可報告分部—紗線銷售分部。

鑫源的營運於二零二二年十月一日之前列為本集團經營及可報告分部—滌綸短纖銷售分部，此後由於鑫源的資產(包括物業、廠房和設備，以及使用權資產)被重新分配以支援江西金源之營運而重組列為經營及可報告分部—紗線銷售分部。

本集團將分部間銷售及轉讓猶如向第三方銷售或轉讓(即按現行市價)入賬。

主要營運決策者沒有報告或使用分部資產和負債。

可報告分部損益資料如下：

	紗線 (持續經營 業務) (未經審核) 人民幣千元	短纖 (已終止經營 業務) (未經審核) 人民幣千元	合計 (未經審核) 人民幣千元
截至二零二三年六月三十日止六個月			
來自外部客戶收入	455,663	-	455,663
利息收入	3,448	-	3,448
利息支出	(11,027)	-	(11,027)
折舊	(37,513)	-	(37,513)
可報告分部虧損	<u>(26,474)</u>	<u>-</u>	<u>(26,474)</u>

	紗線 (持續經營 業務) (未經審核) 人民幣千元	短纖 (已終止經營 業務) (未經審核) 人民幣千元	合計 (未經審核) 人民幣千元
截至二零二二年六月三十日止六個月			
來自外部客戶收入	651,838	45,381	697,219
分部之間收入	-	44,990	44,990
利息收入	2,031	22	2,053
利息支出	(11,146)	(1,702)	(12,848)
折舊	(31,603)	(1,699)	(33,302)
其他重大非現金項目：			
存貨備抵	-	(655)	(655)
可報告分部溢利／(虧損)	<u>52,552</u>	<u>(672)</u>	<u>51,880</u>



主要營運決策者審閱之分部收入和溢利或虧損對賬如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	(未經審核)	(未經審核)
	人民幣千元	人民幣千元
<b>持續經營業務</b>		
<b>溢利或虧損</b>		
來自持續經營業務(虧損)／溢利	(26,474)	52,552
有關政府補助的收入調整	5,710	269
未分配支出淨值：		
其他收入、收益及虧損	104	(347)
行政及其他開支	(1,044)	(1,063)
所得稅抵免／(開支)	12,087	(11,753)
	<u>          </u>	<u>          </u>
本集團期內來自持續經營業務(虧損)／溢利	(9,617)	39,658
<b>已終止經營業務</b>		
<b>溢利或虧損</b>		
來自己終止經營業務分部虧損	-	(672)
有關政府補助的收入調整	-	84
所得稅開支	-	(5,412)
	<u>          </u>	<u>          </u>
本集團期內來自己終止經營業務虧損	-	(6,000)
	<u>          </u>	<u>          </u>

#### 4. 收入

本集團的主要業務為生產及買賣紗線產品(截至二零二二年六月三十日止六個月：紗線及滌綸短纖產品)。本集團於貨物交收時點確認收入。本集團已將國際財務報告準則第15號第121段中的便於實務操作的方法應用於其紗線產品(截至二零二二年六月三十日止六個月：紗線及滌綸短纖產品)銷售，因此本集團不會披露有關其剩餘履約義務的信息，因為合約預期期限為一年或更短。

##### 收入劃分

截至二零二三年六月三十日止六個月來自客戶合約收益的主要產品銷售收入劃分如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 (未經審核) 人民幣千元
國際財務報告準則第15號來自客戶合約收益範圍內的 來自客戶合約收益		
按主要產品劃分		
—銷售紗線，來自持續經營業務	455,663	651,838
—銷售滌綸短纖，來自已終止經營業務	—	45,381
	<u>455,663</u>	<u>697,219</u>

#### 5. 其他收入

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 (未經審核) 人民幣千元 (經重列)
持續經營業務		
利息收入	3,448	2,031
政府補助	5,710	269
廢料銷售收入	6,893	10,463
租金收入	583	540
其他	28	32
	<u>16,662</u>	<u>13,335</u>

## 6. 財務成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 (未經審核) 人民幣千元 (經重列)
持續經營業務		
銀行及其他借款利息	11,014	11,116
租賃負債利息	13	30
	<u>11,027</u>	<u>11,146</u>

## 7. 所得稅(抵免)／開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 (未經審核) 人民幣千元 (經重列)
持續經營業務		
即期稅項		
中國企業所得稅(「企業所得稅」)		
本期撥備	-	6,985
上年度超額撥備	(5,161)	(516)
遞延稅項	(6,926)	5,284
	<u>(12,087)</u>	<u>11,753</u>

由於本集團並無香港利得稅之應評稅利潤，故並無就截至二零二三年和二零二二年六月三十日止六個月之香港利得稅計提撥備。

企業所得稅乃就本公司位於中國之附屬公司的應課稅收入以適用稅率計算。

## 8. 期內來自持續經營業務(虧損)／溢利

本集團期內來自持續經營業務(虧損)／溢利乃經扣除下列各項得出：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 (未經審核) 人民幣千元 (經重列)
折舊		
—自有物業、廠房及設備	36,439	30,780
—使用權資產	1,102	932
已銷售存貨成本	<u>446,683</u>	<u>565,335</u>

## 9. 已終止經營業務

鑫源公司於二零二二年一月一日至二零二二年六月三十日止期間的合併業績已在本未經審核簡明綜合財務資料中重列並作為已終止經營業務列報，相應的附注也已重列，以將已終止經營業務與持續經營業務分開披露。

	截至六月三十日止 六個月 二零二二年 (未經審核) 人民幣千元
已終止經營業務	
收入	45,381
銷售成本	<u>(42,951)</u>
毛利	2,430
其他收入	614
其他收益及虧損	13
分銷及銷售開支	(409)
行政開支	(1,534)
財務成本	<u>(1,702)</u>
除稅前虧損	(588)
所得稅開支	<u>(5,412)</u>
期內來自己終止經營業務之虧損歸屬於本公司擁有人	<u><u>(6,000)</u></u>
期內來自己終止經營業務之虧損包括下列各項：	
已銷售存貨成本	(42,951)
存貨備抵(已計入已銷售存貨成本)	(655)
物業、廠房及設備之折舊	(1,605)
使用權資產之折舊	(94)
外匯兌換淨收益	13
利息收入	22
遞延收入攤銷	<u>57</u>
來自己終止經營業務之現金流：	
經營活動所得淨現金流出	(3,524)
投資活動所得淨現金流出	(79)
融資活動所得淨現金流入	<u>27,777</u>
淨現金流入	<u><u>24,174</u></u>



## 12. 貿易及其他應收款項

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 十二月 三十一日 (經審核) 人民幣千元
貿易應收款項	18,054	7,068
預付供應商款項	10,755	8,172
預付款項及其他應收款項	2,467	1,459
其他可收回稅項	-	37
	<u>31,276</u>	<u>16,736</u>

以下為貿易應收款項的賬齡分析(按發票日期呈列，與相應收入確認日期相約)：

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 十二月 三十一日 (經審核) 人民幣千元
0至30日	14,473	6,640
31日至90日	3,370	69
181日至365日	-	57
365日以上	211	302
	<u>18,054</u>	<u>7,068</u>

### 13. 貿易及其他應付款項

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 十二月 三十一日 (經審核) 人民幣千元
貿易應付款項	13,237	14,312
其他應付款項	8,923	7,151
其他應付稅項	10,447	22,121
薪金及工資應計項目	13,061	12,275
其他應計費用	158,565	148,796
收購物業、廠房及設備應付款項	3,783	6,826
	<u>208,016</u>	<u>211,481</u>

以下為貿易應付款項的賬齡分析(按發票日期呈列，與相應貨品交付及所有權轉移予本集團日期相約)：

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 十二月 三十一日 (經審核) 人民幣千元
0至30日	10,943	11,345
31日至90日	818	486
91日至180日	-	825
181日至365日	212	-
365日以上	1,264	1,656
	<u>13,237</u>	<u>14,312</u>

## 市場概覽

截至二零二三年六月三十日止六個月，全球經濟已面臨諸多挑戰。俄羅斯和烏克蘭之間的軍事衝突（「**俄烏衝突**」）仍未停止，主要發達經濟體的通貨膨脹居高不下，連續加息導致利率大幅上升。上述因素抑制了全球需求和消費。美利堅合眾國（「**美國**」）的國內生產總值於第一季度及第二季度分別錄得增長約2.0%及2.4%。歐洲聯盟（「**歐盟**」）的國內生產總值於第一季度錄得約0.2%的增長，第二季度則錄得零增長。中華人民共和國（「**中國**」）的國內生產總值於第一季度及第二季度分別錄得增長約4.5%及6.3%。

於截至二零二三年六月三十日止六個月大部分時間內，國際原油價格維持在每桶70美元至80美元區間波動。截至二零二三年六月三十日止六個月的國際原油平均價格低於二零二二年的價格。原油價格下跌推低了與石油相關的下游產品價格（包括滌綸紗產品原材料），滌綸紗產品銷售價格也相應受到影響。由於市場環境低迷，紗線產品銷售價格面臨較大壓力，其下降速度超過了原材料價格下降速度。

於截至二零二三年六月三十日止六個月大部分時間內，國際棉花價格維持在每磅80美分至90美分區間波動。自二零二二年第二季度自每磅150美分暴跌以來，國際棉花價格一直呈下降趨勢。截至二零二三年六月三十日止六個月，國際棉花平均價格低於二零二二年的價格。國際棉花價格疲軟乃主要由於全球經濟疲軟和高利率環境。截至二零二三年六月三十日止六個月，中國國內棉花價格一直在每噸人民幣15,000元至每噸人民幣17,000元區間波動。

自二零二三年初以來，國內棉花價格一直呈小幅上漲趨勢，原因是預期中長期供應將收緊。中國政府沒有改變對棉花儲備、棉農直接補貼和有序拍賣棉花儲備等方面的政策。因此，中國國內棉花價格並未受到政策持續性的影響。



中國政府已於二零二三年一月解除了對新型冠狀病毒病(COVID-19)疫情(「疫情」)的所有控制措施，正常的生活和經濟活動已經恢復。中國紡織業的國內銷售呈現逐步復甦的趨勢。然而，由於國際貿易環境複雜、全球供應鏈結構調整及國內生產成本高企等不利因素，紡織業於截至二零二三年六月三十日止六個月面臨壓力。內銷方面，根據中國國家統計局的統計資料，截至二零二三年六月三十日止六個月，指定規模以上企業服裝、鞋帽、針織品等商品零售額約為人民幣6,834億元，同比增長約12.8%。然而，根據中國海關總署的資料，中國的出口銷售仍然疲軟，截至二零二三年六月三十日止六個月，紡織產品和服裝的出口額僅約為1,427億美元，同比下降約8.3%。

## 業務回顧

本集團紗線產品銷量由截至二零二二年六月三十日止六個月約46,800噸減少16.9%至截至二零二三年六月三十日止六個月約38,911噸。銷量減少的主要原因是市場環境不佳。本集團紗線產品產量由截至二零二二年六月三十日止六個月約56,201噸減少22.5%至截至二零二三年六月三十日止六個月約43,576噸。本集團紗線產品銷售收入由截至二零二二年六月三十日止六個月人民幣6.518億元減少30.1%至截至二零二三年六月三十日止六個月約人民幣4.557億元。截至二零二三年六月三十日止六個月，毛利及本公司擁有人應佔虧損分別為約人民幣900萬元及約人民幣960萬元。

自疫情控制措施於二零二三年一月解除後，中國紡織行業的內銷呈現逐步恢復的趨勢。然而，紡織產品內銷增長的部分原因是零售商為降低存貨水平而進行折扣銷售。在當前全球經濟形勢下，紡織品出口市場仍然十分困難。雖然截至二零二三年六月三十日止六個月的紗線產品原材料成本較二零二二年同期有所下降，但由於市場狀況不佳，紗線產品的銷售價格下跌速度快於原材料價格下跌速度。為應對市場情況，本集團已調整其產品組合及生產安排，更集中生產滌綸紗及麻灰滌綸色紗產品。本集團還加大了市場推廣力度，與客戶進行更多互動。本集團還採取了積極的定價策略，以實現足夠的銷售量，維持規模經濟效益。上述因素導致截至二零二三年六月三十日止六個月的毛利率較低。

誠如本公司二零二一年七月公告所述，本集團已於二零二一年第三季度開始興建一個產能50,000錠的高度自動化車間（「新車間」）。新車間建設和生產線安裝已經完成，商業化生產於二零二二年第三季度已開始。新車間生產線配備最新技術，自動化程度高，可節省人工成本，提高本集團生產效率。提升自動化生產水準將節省人工成本，從而加強本集團競爭優勢。

## 財務回顧

### 收入

截至二零二三年六月三十日止六個月本集團的收入約人民幣4.557億元，較去年同期減少約人民幣1.961億元或30.0%。本集團產品銷售分析如下：

	截至二零二三年 六月三十日止六個月 人民幣千元		截至二零二二年 六月三十日止六個月 人民幣千元 (經重列)	
滌綸紗	<b>181,612</b>	<b>39.8%</b>	217,954	33.5%
滌棉混紡紗及黏膠棉混紡紗	<b>142,941</b>	<b>31.4%</b>	267,989	41.1%
麻灰滌綸色紗及麻灰滌棉混紡紗	<b>129,261</b>	<b>28.4%</b>	158,998	24.4%
黏膠紗及彈力包芯黏膠紗	<b>1,849</b>	<b>0.4%</b>	4,632	0.7%
其他	<b>-</b>	<b>-</b>	2,265	0.3%
	<b><u>455,663</u></b>	<b><u>100.0%</u></b>	<b><u>651,838</u></b>	<b><u>100.0%</u></b>

本集團截至二零二三年六月三十日止六個月收入減少，主要是由於本集團紗線產品銷量較二零二二年六月三十日止六個月約46,800噸減少至截至二零二三年六月三十日止六個月約38,911噸。銷量減少主要是由於市場環境不佳。截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團紗線產品平均售價約每噸人民幣11,710元，相較截至二零二二年六月三十日止六個月約每噸人民幣13,928元減少15.9%。紗線產品平均售價下降的主要原因是與原材料價格下降相關。

## 毛利及毛利率

本集團毛利由截至二零二二年六月三十日止六個月約人民幣8,650萬元減少至截至二零二三年六月三十日止六個月約人民幣900萬元。本集團毛利率由截至二零二二年六月三十日止六個月約13.3%減少至截至二零二三年六月三十日止六個月約2.0%。毛利減少的主要是由銷量減少和毛利率下降。銷售量減少是由於市場狀況不佳。毛利率下降是由於紗線產品的售價降幅大於原材料的售價降幅。本集團已因應市場情況調整其產品組合，更集中生產滌綸紗產品，以迎合從事內銷大眾市場的下遊客戶的需要。然而，滌綸紗的利潤率低於其他紗線產品的利潤率。此外，本集團亦採取進取的定價策略，以實現銷售額。上述因素導致利潤率下降。

## 其他收入

本集團其他收入由截至二零二二年六月三十日止六個月約人民幣1,330萬元，增加至截至二零二三年六月三十日止六個月約人民幣1,670萬元，增加約人民幣340萬元或25.6%。其他收入增加主要是由於政府補貼及利息收入的增加，部分被廢料銷售收入減少所抵銷。

## 分銷及銷售開支

本集團分銷及銷售開支由截至二零二二年六月三十日止六個月約人民幣1,190萬元減少至截至二零二三年六月三十日止六個月約人民幣1,040萬元，減少約人民幣150萬元或12.6%。減少的主要原因是紗線產品銷量減少約16.9%，但銷量減少的影響被地區變化部份抵銷。截至二零二三年六月三十日止六個月，分銷及銷售開支佔本集團收入百分比約為2.3%（截至二零二二年六月三十日止六個月：1.8%）。

## 行政開支

本集團行政開支由截至二零二二年六月三十日止六個月約人民幣2,450萬元輕微增加至截至二零二三年六月三十日止六個月約人民幣2,540萬元，增加人民幣約90萬元或3.7%。行政開支增加的主要原因是研發費用增加。截至二零二三年六月三十日止六個月，行政開支佔本集團收入百分比約為5.6%（截至二零二二年六月三十日止六個月：3.7%）。

## 財務成本

本集團財務成本幾乎保持不變，截至二零二三年六月三十日止六個月約為人民幣1,100萬元，而截至二零二二年六月三十日止六個月約為人民幣1,110萬元。本集團的銀行借貸金額和利率保持穩定。

## 所得稅抵免／(開支)

本集團截至二零二三年六月三十日止六個月所得稅抵免約為人民幣1,210萬元，而截至二零二二年六月三十日止六個月的所得稅支出約為人民幣1,180萬元。截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團的實際所得稅抵免率約為55.7%，而截至二零二二年六月三十日止六個月的實際所得稅率為22.9%。所得稅抵免主要是由於上一年超額準備金的轉回以及遞延稅項資產的確認。

## 本公司擁有人應佔虧損及淨虧損率

截至二零二三年六月三十日止六個月，本公司擁有人應佔虧損約為人民幣960萬元，較截至二零二二年六月三十日止六個月本公司擁有人應佔溢利約為人民幣3,370萬元。本集團淨虧損的主要原因是毛利減少。截至二零二三年六月三十日止六個月，本公司擁有人應佔淨虧損率約為2.1%，而截至二零二二年六月三十日止六個月純利率約為5.2%。本集團淨虧損率主要是由於毛利減少。

## 每股(虧損)／盈利

截至二零二三年六月三十日止六個月，本公司每股基本虧損約為人民幣0.77分，相較截至二零二二年六月三十日止六個月每股基本盈利約為人民幣3.17分。本公司持續經營業務每股盈利減少的原因是截至二零二三年六月三十日止六個月純利減少。

## 流動資金及財務資源

本集團一般以內部產生的現金流量及其在中國的往來銀行所提供融通撥付其營運所需。截至二零二三年六月三十日止六個月期間，本集團有經營活動產生之淨現金流出。於二零二三年六月三十日，本集團的現金及銀行結餘約為人民幣1.727億元(二零二二年十二月三十一日：人民幣2.634億元)及已質押銀行存款約為人民幣4,890萬元(二零二二年十二月三十一日：人民幣1.210億元)。本集團的現金及銀行結餘主要以人民幣持有。

## 資本架構及資產質押

本集團的附息借款主要以人民幣列值。於二零二三年六月三十日，本集團的附息借款約為人民幣4.857億元(二零二二年十二月三十一日：人民幣5.145億元)，其中89.7%)即人民幣4.356億元(二零二二年十二月三十一日：(83.8%)即人民幣4.311億元)須於一年內或應要求償還。本集團的銀行授信額度乃以本集團賬面值合共約人民幣4.527億元(二零二二年十二月三十一日：人民幣5.377億元)的使用權資產、物業、廠房及設備以及已質押銀行存款作為抵押。

## 資產負債比率

於二零二三年六月三十日，本集團的資產負債比率(即銀行和其他借款、租賃負債及應付票據的總和除以總資產)約為35.4%(二零二二年十二月三十一日：38.5%)。於二零二三年六月三十日，淨流動負債及淨資產分別為約人民幣2.325億元(二零二二年十二月三十一日：人民幣2.139億元)及人民幣7.054億元(二零二二年十二月三十一日：人民幣7.151億元)。

## 外匯風險

本集團有外幣現金及銀行結餘、其他應收款項及其他應付款項(二零二二年十二月三十一日：現金及銀行結餘、已質押銀行存款、其他應收款項、銀行及其他借款、租賃負債及其他應付款項)，使本集團主要面對港元和美元風險。於二零二三年六月三十日，本集團以外幣計值的貨幣資產及負債的賬面值分別為約人民幣470萬元(二零二二年十二月三十一日：人民幣1,750萬元)及人民幣90萬元(二零二二年十二月三十一日：人民幣1,510萬元)。截至二零二三年六月三十日止六個月期間，本集團並無使用任何金融工具對沖外匯風險。

## 或有負債

於二零二三年六月三十日，本集團並無任何或有負債。

## 僱員、薪酬及購股權計劃

於二零二三年六月三十日，本集團共有2,513名僱員(二零二二年十二月三十一日：2,423名)。僱員，包括董事的薪酬乃根據表現、專業經驗及現行市場慣例釐定。本集團管理層定期檢討本集團僱員的薪酬政策及安排。除退休金外，本公司亦將根據個別僱員的表現授出酌情花紅作為獎勵。本公司於二零二一年六月二十五日採納購股權計劃，據此，本公司可向合資格人士(包括董事及僱員)授出購股權。自計劃獲採納以來，概無根據計劃授出購股權。

## 重大投資及收購及出售附屬公司

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團概無任何重大投資或收購或出售附屬公司。

## 前景

截至二零二三年六月三十日止六個月，紡織業面臨著諸多挑戰。俄羅斯烏克蘭衝突仍未停止，主要發達經濟體繼續遭受高通脹，連續加息導致利率大幅上升。上述因素抑制了全球需求和消費。其他不利因素，如複雜的國際貿易環境、全球供應鏈結構調整和國內生產成本高企，也導致中國紡織品出口市場疲軟。中國政府已於二零二三年一月解除所有疫情控制措施，正常的生活和經濟活動已經恢復。中國紡織業的內銷呈現逐步復甦的趨勢。然而，紡織品的內銷增長部分是由於零售商為減少存貨水平而進行折扣銷售所致。

展望二零二三年下半年，隨著疫情後經濟活動的恢復以及中國政府刺激政策的實施，預計中國經濟將保持韌性並繼續增長。然而，在目前的宏觀環境下，出口市場將持續疲軟，國內市場將繼續面臨去庫存的壓力。

本集團認為未來紡織市場充滿挑戰。新車間已於二零二二年第三季度投入商業生產。提升自動化生產水平將節省人工成本，從而加強本集團競爭優勢。本集團將持續密切關注市場變化，採取必要措施，調整庫存水平和產能，改善產品組合及定價策略。本集團將繼續重視工業生產安全，及透過提升自動化程度，以達致提高生產效率目標。本集團業務因提升自動化程度及規模經濟效益提升而受惠，本集團相信可利用紡織行業好轉帶來的機遇，鞏固其優越地位。

## 股息

董事會不建議派發截至二零二三年六月三十日止六個月之中期股息。

## 購買、出售或贖回本公司證券

截至二零二三年六月三十日止六個月期間，本公司及其附屬公司並無購買、出售或贖回本公司任何上市股份。

## 企業管治常規守則

除下述披露者外，截至二零二三年六月三十日止六個月期間，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載現行企業管治守則（「企業管治守則」）及企業管治報告的守則條文。

根據企業管治守則條文第二部D.2.5，本公司沒有設立內部審核（「內審」）職能。經考慮本集團經營規模、複雜程度及設立內審之預計成本，本公司認為現有組織架構及管理團隊的緊密監控可以對本集團提供有效內部監控及風險管理功能。董事會審核委員會會定期審視本集團內部監控及風險管理系統之有效性。董事會會每年檢討是否需要設立內審。

## 董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）作為董事進行證券交易的行為守則。本公司確認，經向全體董事作出特定查詢後，彼等各自確認於截至二零二三年六月三十日止六個月期內，彼等已遵守標準守則所載的規定準則。

## 審核委員會

本公司審核委員會與管理層已審閱本集團所採納之會計原則及政策，及審閱本集團截至二零二三年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務資料。

## 刊發中期業績公告及中期報告

本中期業績公告將於聯交所網站 [www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk) 及本公司網站 [www.chinaweavingmaterials.com](http://www.chinaweavingmaterials.com) 刊載。本公司截至二零二三年六月三十日止六個月的中期報告載有上市規則規定的所有資料，將於適當時候寄發予本公司股東及於上述網站刊載。

## 致謝

本人謹代表董事會就本集團管理層及員工的貢獻及努力、客戶對本集團產品的信心及支持、股東對我們的信任及支持以及各政府部門的支援致以衷心感謝。

承董事會命  
中國織材控股有限公司  
主席  
鄭洪

香港，二零二三年八月三十日

於本公告日期，本公司董事會成員包括執行董事鄭永祥先生；非執行董事鄭洪先生；及獨立非執行董事張百香女士、許貽良先生及李國興先生。